A vero accusationem a lege transferamus, quorum sententia adulterina et depravata est. Quod igitur nullam partem vitii lex habet inseminatam, neque partem abstulit aliam, et alii pepereit, sed potius pura est lex et sancta, et Dei lex; Paulus clamat: *Lex quidem sancta, et mandatum sanctum et justum, et bonum* 52; et: *Scimus enim, quod lex spiritualis est* 53: quod enim sanctum est, et spirituale, et bonum, ab omni turpitudine liberatum est, et nulla culpa in eo haeret, gloriaturque virtutibus, et cum Deo loquitur. Sermocinatio enim cum Deo non patitur, ut alterius ordinis sit, sed gubernatione Spiritus sancti temperatur; *Deus enim spiritus est, et qui eum adorant, in spiritu et veritate oportet adorare* 54. Lex autem cum spiritualis est, B sermocinationem cum Deo parat; et si potest spiritualis alia quidem iudicare, ipse autem a nemine iudicatur: quanto magis lex spiritualis potest quidem aliorum omnium sermones iudicare, ipsa vero a nemine iudicabitur?

Quod autem omnem speciem vitii sustulit, et nullam partem praetermisit aut neglexit, sed potius omne genus vitii vindicavit, tollens et excindens illud; constat ex legibus ac regulis de vitio constitutis, cujus sunt species quatuor, imprudentia, intemperantia, timiditas, et iniustitia. Si quid autem pravi lex reticuisset, imperfecta esset lex: sin vero ut omnes species nequitiae praecideret, C eas vindicavit et retractavit: sequitur vitium a lege coerceri et reprimi, quae neque reliquias ejus patitur. Ubi igitur valet et viget lex, et suasioni nervos adhibet, ibi neque humor vitii reperitur: ubi autem debilitatur, obambulat nequitia compilans et depascens, licenter gradiens, et licentiam nacta propter custodiam animae neglectam. Clamat enim lex: *Si populus meus audisset me, Israel in viis meis si ambulasset, pro nihilo inimicus ejus humiliasset* 55. Cum enim lex persuadet, nervos amittunt vitia humi jacentia, quae nec animam ex adverso intueri possunt. Si enim *lucerna pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis* 56, omnis offensio sublata est, illuminato corde et splendente; D sit, custodiam tamen verborum conservet perseverans erectus, clamabit: *In quo corrigis adolescentium viam suam? in custodiendo sermones tuos* 57. David comparatis sibi viribus ad non labendum, addendo in mente disciplinas legis aiebat: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi* 58.

Atque ita qui legem pro custode adhibuerit, intelligit, quomodo lex singulas species vitii abigit et ejicit. Imprudentiam quidem per Scripturam, quae ait: *Nolite feri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* 59. Timiditatem vero per Scripturam,

52 Rom. vii, 12. 53 ibid. 14. 54 Joan. iv, 24. 55 Psal. lxxx, 14. 56 Psal. cxviii, 105. 57 ibid. 9. 58 ibid. 11. 59 Psal. xxxi, 9.

quæ dicit : *ne timearis, cum dives factus fuerit homo* ⁶⁰ : *ne timeas probrum hominum, et vituperatione eorum ne vincaris : et time Deum, et valebis ; propter ipsum autem ne alium timeas.* Timiditate hic ejecta et extrusa, et robore imposito ac fortitudine immissa, lex clamat : *Iustus tanquam leo confidit* ⁶¹, qui non timet neque horret jumentum. Duabus partibus vitii sublatis, imprudentia et timiditate, simul tollit intemperantiam, inquam : *Non fornicaberis, non mæchaberis* ⁶². Ubi cohibentur perturbationes, frenum temperantiæ in mente reperitur ; ac tribus extinctis, extinguit etiam injustitiam : *Non facies tibi pondera parva et magna ; pondera justa et æqualia sint tibi* ⁶³.

Atque ita singulis partibus nequitiae deletis, soluta est nequitia, quæ non potest amplius obambulare in mente. Quas igitur vitii species non sustulit lex ? quas partes voluptatis non destruxit ? quas timiditates, quas imprudentias non usque adeo vindicavit tollens voluptatem, ut etiam curam oculorum habuerit, auditioni non pepererit, et linguam non neglexerit ? *Posui enim oculis meis custodiam, et non intelligam super virginem* ⁶⁴. Sanctus usque ad curam oculorum procedit, ne voluptas animam titillans, eam ad concupiscendum adducat. Alius sanctus clamabat : *Ne circumspicias pulchritudinem alienam, ne voluptas cum vestibulum animæ ceperit, spem ingressus concipiat, quinimo a januis repulsa insidias suas desperet* ⁶⁵. Progrediens autem ad aures et ad linguas, vigiles et custodes membris præfecit, non cedens loco suo, quin potius clamat : *Pone, Domine, custodiam ori meo* ⁶⁶ ; ne sermo turpis sine utilitate emissus, invitamentum voluptatis turpia loquenti adjungat. Habens præterea curam lumborum, prædicavit, ne mens huc et illuc agitata vineta esset. Præcepit enim : *Sic comedetis pascha, lumbi vestri erunt præcincti* ⁶⁷ : ne si membra habeant discincta, facili motuprehendere possimus ; rursus vero in sic præcinctis optimum ordinem ad res gerendas et ad negotia reperiamus.

Ad hunc modum partibus voluptatis sublatis, in species vitiorum partis ratione præditæ, et in species injustitiæ invasit. Si enim tollere quæ sunt alterius, et per vim tollere et invito domino, injustitia est ; et tollentem quæ aliena sunt, dare ea meretricibus, vel luxuriose consumere, species injustitiæ est : injustus est, qui honorem Deo eripiens, lignis et dæmonibus eum adhibet, et honorem Dei consumit, et in mente luxuriosus est. Nec enim ita luxuriose vivit, qui opes consumit, ut est injustus, qui magnas et affluentes divitias honoris Dei ex animo delet : quandiu enim divitiæ cognitio-